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1 Úvod

Ve třicátých letech 20. století se bezpečnostní situace v Evropě začala rychle zhoršovat.

Nově vzniklé Československo proto muselo rychle najít způsob, jak zabezpečit svoje

hranice a ubránit se případnému napadení. Odpovědí na tento problém se měla stát linie

stálého opevnění, která se měla táhnout podél hranic téměř celé republiky. O

vybudování tohoto opevnění se začalo mluvit uţ v roce 1933, ale trvalo to další tři

dlouhé roky, neţ jeho výstavba začala naplno. Právě těmto betonovým pevnostem, které

měly chránit naše hranice, je věnována tato práce. Jejím cílem je analyzovat nejenom

opevnění samotné, ale zasadit ho do širšího kontextu československých příprav na

očekávanou nepřátelskou invazi. Ta mohla přijít od tří sousedů – Maďarska, Polska a

Německa. Postupem času se však jasně začalo ukazovat, ţe agresorem se

nejpravděpodobněji stane právě Hitlerovo Německo. Důvodem byly jeho domnělé

nároky na oblasti s německým obyvatelstvem v pohraničí. Situace se dostala do

kritického bodu v záři 1938 během období mnichovské krize, kdy byla armáda nucena

mobilizovat. Ale jaké byly její vyhlídky v případném konfliktu? A proč nakonec byly

pevnosti opuštěny bez boje? Právě na tyto otázky se pokusí tato práce odpovědět. K

tomu je však zapotřebí se zmínit i o politických událostech na mezinárodní scéně, které

měly na Československo zásadní vliv.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První objasňuje, proč se tehdejší nejvyšší

představitelé státu a armády rozhodli ochránit republiku právě vybudováním opevnění.

Ač se k tomuto rozhodnutí došlo poměrně rychle, ani zdaleka nebylo jednomyslné, coţ

je zde také zaznamenáno. Dále je zde ukázáno, s jakými taktickými představami mělo

být opevnění vybudováno, kde a proč měla být nejsilnější místa, a není zapomenuto ani

na geografické prvky, které rovněţ sehrály svoji roli v přípravách. Není opomenuto ani

Ředitelství opevňovacích prací, jeţ se stalo hlavním organizátorem těchto prací, a jeho

struktura. Pak je zde jiţ představen konkrétní plán výstavby a jeho následné úpravy,

respektive další plány. Závěr kapitoly je pak věnován vlivu Francie a její Maginotovy

linie na československé opevnění. Československo totiţ v některých otázkách

spolupracovalo právě s Francouzi.

Druhá kapitola se věnuje jedné ze dvou sloţek obranné linie, a to lehkému

opevnění. Jeho objekty známé jako „řopíky“ měly tvořit většinu vybudovaných
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pevností. Nejdříve jsou zde představeny taktické parametry, podle kterých byly stavěny.

Krátce je zmíněn vzor 36, který však měl několik nedostatků a brzy byl nahrazen

vzorem 37. Ten je podrobně popsán od jeho vnějších prvků přes ţelezobetonovou

konstrukci aţ po výzbroj a vnitřní vybavení. Dále navazuje část o posádkách. Jsou

analyzovány jejich úkoly a výcvik, který byl značně rozšířen po květnové krizi z roku

1938. Důleţitou součástí lehkého opevnění byly protipěchotní a protitankové překáţky,

bez nichţ by se linie lehkého opevnění neobešla. V práci není zapomenuto ani na ty, jeţ

byly umístěny na komunikacích. Poslední zmíněnou záleţitostí v této kapitole jsou

německé přípravy na dobývání těchto objektů, přičemţ jsou ukázány i jejich slabiny.

Následující kapitola je pak věnována druhému typu opevnění, a to tomu

těţkému. Je analyzována celková koncepce jeho výstavby a účelu, například to, ţe

nemohlo existovat osamoceně a muselo být kombinováno s opevněním lehkým. Jeho

hlavními objekty se staly sruby. Ty se dělily na několik typů. Podle čeho a jak se

rozdělovaly, je analyzováno v části této kapitoly. Samostatná podkapitola je pak

věnována i jejich vybavení, které oproti lehkým pevnostem bylo mnohem rozmanitější

a mělo svá vlastní specifika. Nejsilnějším bodem obranné linie se pak měly stát

dělostřelecké tvrze. Těmto srubovým komplexům s obrovskou palebnou silou, které

byly propojeny společným podzemím, je věnována podstatná část této kapitoly. Aby si

čtenář mohl vytvořit ucelený obrázek o tom, jak se taková tvrz stavěla a jak vypadala, je

představen konkrétní příklad, a to Stachelberg. Ten se měl stát největší dílem svého

druhu v Čechách. Díky tomu jsou na něm dobře viditelné jednotlivé výhody, ale

i problémy spojované s tvrzemi. Právě z tohoto důvodu byl na závěr této kapitoly

vybrán k bliţšímu prozkoumání.

V kapitole poslední je pak analyzována širší problematika československého

postavení na politické scéně, a to jak doma, tak v zahraničí. Je zde nastíněn problém

německé otázky, především jeho eskalace v druhé polovině třicátých let a jeho

přenesení na mezinárodní úroveň. Není zapomenuto ani na mnichovské dny, které se

staly osudnými nejenom republice, ale i jejímu opevnění. Během těchto problémů se

však Československo pilně připravovalo na konflikt i jinými kroky, neţ bylo

opevňování. Těmi byly například nové zákony, které měly republiku posílit,

přezbrojování nebo ochrana zbrojního průmyslu. To vše je v této části práce popsáno.

Pokud však chceme zodpovědět dvě jiţ dříve stanovené otázky, musíme se také podívat

na potenciálního nepřítele Československa, jeho plány a výzbroj, popřípadě je porovnat
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s československým protějškem. Právě tomuto je věnována předposlední podkapitola. Na

závěr celé práce je pak analyzován domácí a zahraniční vývoj v září 1938. Tento měsíc

je charakteristický několika zásadními událostmi, které se odehrály nejenom doma, ale

i v zahraničí. Vše začalo Hitlerovým proslovem v Norimberku, který vyvolal zatím tu

největší krizi v pohraničí, a ta na Hitlerův nátlak musela být nakonec řešena na

mezinárodní úrovni. Zapomenuto však není ani na to, co se dělo v republice.

Bezpochyby zásadním okamţikem se stalo vyhlášení mobilizace 23. září. Pro tuto práci

je však podstatnější to, co se dělo těsně po Mnichově, respektive to, co se dělo

v pevnostech a jak na tyto události reagovaly jejich posádky.

V první kapitole autor kromě nejrůznějších přehledových prací čerpal z fondů

Vojenského ústředního archivu, respektive z jejich části, a to z fondů Vojenského

historického archivu, který se nachází v Praze. Konkrétně byl pouţit fond 3. oddělení

Ministerstva národní obrany a fond Ředitelství opevňovacích prací. Zřizovatelem tohoto

archivu je Ministerstvo obrany České republiky. V druhé kapitole jsou pak nejvíce

vyuţity práce Velká kniha o malých bunkrech: československé lehké opevnění 1936–

1938 od trojice autorů Tomáše Svobody, Jana Lakosila a Ladislava Čermáka, práce

Československé opevnění 1935–1938, jejímţ autorem je Lubomír Aron, a v neposlední

řadě dílo Oldřicha Gregara Řopík: výstavba legendy československého opevnění. Pro

části věnované výcviku posádky a moţnostem dobývání lehkého opevnění se pak stala

zásadní kniha Boj v lehkém opevnění napsaná Miloslavem Svitákem. Ve třetí kapitole

bylo čerpáno z mnohých prací. Opět bylo pouţito Aronovo Československé opevnění

1935–1938. Podstatnou se však stala kniha od Martina Dubánka, Tomáše Fice a Jana

Lakosila Putování po československém opevnění 1935–1989. Zapomenout se nesmí ani

na práci Miroslava Kejzlara, Ladislava Čermáka a Pavla Holzknechta Opevnění na

Trutnovsku, kde jsou velmi dobře popsány okolnosti týkající se výstavby tvrze

Stachelberg. Poslední kapitola se opírá o paměti Edvarda Beneše, které byly vydány jiţ

několikrát. K problematice národnostní otázky je čerpáno z knihy Národnostní menšiny

v Československu 1918–1938: od státu národního ke státu národnostnímu? Autory jsou

Andrej Tóth, Lukáš Novotný a Michal Stehlík. Je zde také vyuţit denní tisk z té doby, a

to Lidové noviny a Moravská orlice. Na závěr je třeba ještě zmínit dva články Eduarda

Stehlíka, které byly v této práci vyuţity, a to Francie a opevňování Československa ve

třicátých letech a Organizace výstavby čs. těžkého opevnění v druhé polovině 30. let.


[…]


klíčovými podniky, a branný zákon, jehoţ cílem bylo připravit na válku širokou

veřejnost. Mezi tím armáda pořizovala novou výzbroj. Ta se však ne vţdy dostala včas

do rukou vojáků. Scházela hlavně letadla a také tanky.

Jaké byly tedy vyhlídky armády na konflikt, který byl v záři 1938 na spadnutí?

Německo mělo přesilu dva ku jedné, mělo tankové divize a velká část pěších byla

motorizována. Opevnění nebylo plně připraveno k boji a mělo být dokončeno aţ

v následujících letech. Po anšlusu Rakouska pak byla ohroţena ta část hranice, kde se

opevnění prakticky nenacházelo. Navíc to otevřelo moţnost útoku na Moravu ze severu

i z jihu. Kdyby byl takový útok úspěšný, naplnilo by to ty největší obavy vysokých

představitelů armády. Republika by byla rozpůlena a obránci na západě by neměli kam

ustoupit. Navíc by byl kvůli tomu ohroţen i zbrojní průmysl, který byl v předešlých

letech tak pracně přesouván na Moravu. Ze všech těchto informací se můţe zdát, ţe

potenciální útok Německa by byl jednostrannou záleţitostí. Tato domněnka je však

daleko od pravdy.

Převaha dva ku jedné se můţe zdát jako velká, ale ve skutečnosti tomu tak není.

Ten, kdo útočí, má ve většině případů převahu, jinak by se samozřejmě k takovému

kroku neodhodlal. Podle většiny doktrín dnešních armád by mělo dojít k útoku, pokud
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je rozdíl čtyři ku jedné, u americké armády je to pak dokonce osm ku jedné.

Československu by navíc s problémem napadení pomáhalo jeho opevnění, které

obránce značně posiluje a k jeho prolomení je potřeba mnohem větší počet vojáků neţ

na jeho obranu. A to platí i v případě, ţe není plně dostavěné a vybavené. V případě

nutnosti se totiţ dá ve střílně pouţít i osobní zbraň a chybějící lafetové dělostřelectvo

mohlo být nahrazeno dělostřelectvem polním. Proto by ani nevadilo, ţe většina

československých pěších divizí nebyla motorizována. Vojáci se nepotřebovali nějak

zdlouhavě přesouvat a na nepřítele čekali v pevnostech. Co se týče německých tanků, ty

byly sice v přesile, ale celkově slabší. V této době se jednalo převáţně o tanky Panzer I.

a Panzer II., které ani nebyly vybaveny kanónem, ale pouze kulomety. Jako ten

nejčastější důvod, proč by se Československo neubránilo, bývá udáváno letectvo. S tím,

ţe Němci měli ve vzduchu jasnou převahu (asi tu největší v porovnání s ostatním

parametry), se nedá nesouhlasit. Ale i armáda republiky letectvo měla, a to o více jak

tisíci strojích a dovednost jeho letců pak byla dostatečně prokázána během druhé

světové války. Z toho vyplývá, ţe Luftwaffe by si musela kontrolu nad vzdušným

prostorem nejdříve vydobýt. Není to tak, ţe by si její letci mohli dělat, co se jim

zachtělo. Důleţitou věcí, která se nedá vyčíslit, je pak obrovské odhodlání vojáků, kteří

chtěli za kaţdou cenu bránit vlast a byli připraveni za ni poloţit ţivot. Naproti tomu

Hitlerova armáda takto sjednocená nebyla a ozývaly se v ní hlasy proti válce. Lze se

tedy domnívat, ţe i nedokončené opevnění s provizorním vybavením ve spolupráci

s ostatními sloţkami armády by dokázalo po určitou dobu odolávat Německu. Válka

by se mohla táhnout dlouhé týdny nebo i měsíce.

Tady však nastává problém. Československo nebylo na dlouhou válku

připraveno. Jeho opevnění mělo pouze získat čas, neţ dorazí pomoc. Právě v tomto

spočívá odpověď na otázku, proč byly pevnosti nakonec postoupeny nepříteli bez boje.

Bylo to kvůli situaci na mezinárodní scéně. Podpis Francie na mnichovské dohodě

v podstatě potvrzoval, ţe v případě útoku na Československo zůstane neutrální. Stejně

by se k tomu stavěla i Velká Británie. Malá dohoda byla uţ také rozvrácena vzestupem

fašismu v Jugoslávii a v Rumunsku. Jediný, kdo tak mohl pomoci, byl Sovětský svaz.

Ten se však nacházel daleko a jeho cesta byla komplikovaná. Polsko by určitě jeho

armádu přes své území přejít nenechalo a Rumunsko tomu také nakloněno nebylo.

A není ani jisté, jestli by se sovětské jednotky do Československa vydaly, jelikoţ jejich

pomoc byla podmíněna zapojením Francie. I zásah Společnosti národů se dá vyloučit,
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protoţe Francie a Británie by v ní hájily svoje postoje. V mezinárodních očích by to

bylo právě Československo, které kvůli své tvrdohlavosti a neochotě přistoupit na

smluvené podmínky zavinilo válku. A tento pohled mohl mít negativní následky i do

budoucna. Dá se jen spekulovat, v jakých hranicích by Československo bylo po druhé

světové válce obnoveno, pokud by bylo označeno jejím viníkem. Osamocené

Československo by tak postupně na ztráty, které by Německo bylo schopno nahrazovat

mnohem efektivněji, vykrvácelo. Vláda a prezident republiky se proto rozhodli

neplýtvat ţivoty občanů a vojáků republiky. Vybrali tu nejlepší moţnost, jeţ se v této

neřešitelné situaci nabízela, tj. podvolit se mezinárodnímu tlaku a přistoupit na

Mnichovskou dohodu. Tím bylo bez boje odstoupeno pohraničí, ale i pevnosti, které se

v něm nacházely. To vše k velké nelibosti obránců a národa.
