## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Lukáš Janský
**NÁZEV PRÁCE:** Československé opevnění a přípravy na německou invazi
**OBOR STUDIA:** Moderní dějiny
**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.
**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2–3
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2–3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2–3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1–2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 3
Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 3

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Diplomová práce studenta Lukáše Janského se věnuje tématu československého opevnění a příprav na německou invazi, což považuji za poměrně zajímavé téma. Práce je logicky řazena do čtyř kapitol a několika dalších podkapitol. Autor se ve své práci zabývá programem výstavby československého opevnění (lehké a těžké opevnění), a rovněž neopomněl ani vliv francouzské Maginotovy linie, kde se inspirace postupně proměnila až ve spolupráci. V závěru práce student popisuje přípravy na německou invazi. Očekávala bych však, že tomuto tématu bude věnována větší pozornost (nikoliv pouze cca 12 stran), vzhledem ke skutečnosti, že samotný název práce k tomu přímo evokuje. Navíc je tato kapitola z velké části postavena na citacích uvedených zdrojů.

Malou výtku mám rovněž k formální stránce textu, jelikož student nesjednotil druh používaného písma, samotný text je jiným druhem písma než např. obsah, názvy kapitol či titulní strana. Také je třeba upozornit na časté používání slovesa „být“, což poněkud kazí dojem předkládané diplomové práce (např. str. 15 - *Podél hranice s Maďarskem, které bylo v této době považováno za stejně nebezpečné jako Německo, byly tak opevněny důležité komunikace a přechody přes Dunaj, kde byl nepřátelský útok nejočekávanější.*).

Je však třeba ocenit, že student dokázal shromáždit, dle mého pohledu, dostatečné množství zdrojů, poznámkový aparát je v pořádku a gramatické ani faktografické chyby jsem nenalezla. Předkládanou práci proto navrhuji k obhajobě se známkou velmi dobře/dobře (podle průběhu obhajoby).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~ **DOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> velmi dobře/dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jak řešilo československé velení rozmístění příslušníků menšin v československé armádě?
2. Vysvětlíte rozdíl protipěchotní X protitanková překážka.

DATUM: 22. 8. 2022

PODPIS:

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.